Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0464202

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
COORDENACAO DE TRANSPORTES

Objeto:
EXTINTORES DE INCENDIO PARA OS DOIS CAMINHOES E A VAN.

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicacao da Necessidade para a Contratagao: .
SAO ITENS DE SEGURANCA OBRIGATORIOS CONFORME PRECONIZA A RESOLUGCAO CONTRAN N° 919,
DE 28 DE MARCO DE 2022.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim
Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:

EXTINTOR ABC 01 KG 1A-5BC
EXTINTOR ABC 01 KG - 1A-5 BC
EXT. ABC 02 KG 2A-10 BC
SUPORTE 2 KG

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ALCELIN EXTINTORES

1-Valor Total (R$):
495,00

Proposta 2:
2-Item:

EXTINTOR ABC 01 KG - 1A-5 BC
EXT. ABC 02 KG 2A-10 BC
SUPORTE 2 KG

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LP COMBATE A INCENDIOS LTDA

2-Valor Total (R$):
615,00

Proposta 3:



3-ltem:

EXTINTOR ABC 01 KG - 1A-5 BC
EXT. ABC 02 KG 2A-10 BC
SUPORTE 2 KG

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RIBEIRO COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI

3-Valor Total (R$):
690,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ALCELIN EXTINTORES

1-Endereco:
RUA DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA, 268, RECREIO IPITANGA, CEP:42700-870 - LAURO DE FREITAS - BA

1-CPF/CNPJ:
19008090000195

1-Valor (R$):
495,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

il
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por César Augusto Hermida Santos em 21/09/2022,
as 09:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0464202 e o codigo CRC D849B934.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Fornecimento de extintores de incéndio para os dois caminhdes e para a Van que compdem a
frota deste drgao.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

!indicado ao final do documento!.

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

(x) A) AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA

Observacdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A aquisicao é necessaria pois é um item de seguranca obrigatdério, como preconizado no Cédigo
Nacional de Transito.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE

Ha a necessidade de se adquirir um extintor para cada caminhdo e um para a van.

()sim (X) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
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2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

(x)

()

C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

> 03dias (x)Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> O0ldias (x)Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva

(x)
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3.2 REGRAS DE
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comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

> 02 dias (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Coordenagdo de transportes, Sede do MPBA, sito a 52 Avenida do Centro Administrativo da

Bahia.

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( )A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenagao de transportes, Sede do MPBA, sito a 52
Avenida do Centro Administrativo da Bahia

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71)3103-0177 e solicitacaotranspor-
te@mpba.mp.br

Dias para realiza¢do da entrega: 22 a 62 feira

Horarios para entrega: Das 08h00 as 18h00

Condigdes especiais: Nao se aplica

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAOQ (Marcar com X):

()

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

(x)

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-

DOR. Condicdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)

( ) C) Mediante agendamento:

dias contados a partir da solicitagcdo pelo MPBA:

o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdao da montagem:
o Horarios para entrega:

» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

() | A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
» PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A) __ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)

( ) C) Mediante agendamento:

dias contados a partir da solicitagcdo pelo MPBA:

o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71)3103-0177 e solicita-
() caotransporte@mpba.mp.br
o Dias para realiza¢do da instalag3o:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Ndo se aplica

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Ndo se aplica

3.3 PRAZO DE () | A)SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA
VALIDADE E/OU [~
EXIGENCIA DE B) PRAZO DE VALIDADE:
GARANTIA PARA O
OBJETO

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndao poderad ter
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ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressa na embalagem.

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(x)A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)____ HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x)B)05DIAS  (x) Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(%) ()A)SIM
(x) B) NAO
> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

ESCOLHER UMA

OPCAO LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

Marcar com X):
( ) ( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substituicao
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias (x) Uteis ( ) Corridos

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de transportes, Sede do MPBA,
sito a 52 Avenida do Centro Administrativo da Bahia.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO ou SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SEAPLICA

(x) B) PRAZO:
(x) 02 DIAS

()___ HORAS () Uteis () Corridas

(x ) Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacao de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndao exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagao que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

(|~

» Indicar regras/condi¢Oes para subcontratacdo:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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(x) | A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAQ
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentagao, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacao da documentagdao, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislacao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagao monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdao e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

(x)
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B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):

() A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentac¢do de requeri-

mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentac¢ao da proposta;

Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacao
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS *

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 05 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

car com X):
de

() A) Data certa: de

( ) B) Da data da publicagdao do resumo do contrato no Didrio da Justi¢a Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
de

() A) Data certa: de

(x) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-
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co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢ao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou incorporagao da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obriga¢des assu-
midas, todas as condi¢des de habilitacao e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacao profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3do implicara na responsabilizacdao deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricao dos bens, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar, quando da execuc¢ao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o estejam sen-
do ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigbes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratacao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e a

execucao contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da eventual mao de
obra necessdria a execugao completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

. ______________________________________________________________________________________________________________________________|
OBRIGACOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as in-
formagOes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigées previs-
tos neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessdarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constata-
das na execuc¢ao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigbes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

(x) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

ltem [?gscrigéo o Unida.de de Quantidade Valor unitario Valor.total por

(EspecificagOes técnicas) Fornecimento item

1 Extintor veicular ABC Fiat 1A-5 BC 1KG 1 140,00 140,00

) Extintor veicular ABC 01 kg - 1KG 1 140,00 140,00
Universal 1A-5 BC

3 Extintor ABC 02 KG — 5 anos de 2 KG 1 160,00 160,00
validade 2A-10 BC

4 Acessorio 2 KG (Suporte veicular) | Unidade 1 55,00 55,00

Valor Total dos itens 495,00
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Comunicacio Interna n° 59 / DADM - TRANSPORTES - COORDENACAO DE TRANSPORTES - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 21 de setembro de 2022.
De: Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto: Compra de extintores de incéndio para os dois caminhdes e para a van do 6rgiao

Prezada Diretora,

Solicito autorizacdo para compra de extintores de incéndio para os dois caminhdes deste MP/BA e para a van, em atendimento ao quanto estabelecido no Caput do
Art. 2° da Resolugdio CONTRAN n° 919, de 28 de Margo de 2022 que diz: "E obrigatéria a instalagdo do extintor de incéndio para caminho, caminhao-trator,
micro-6nibus, 6nibus e para todo veiculo utilizado no transporte coletivo de passageiros, do tipo e capacidade constantes da tabela do Anexo desta Resolugéo,
instalado na parte dianteira do habitaculo do veiculo, ao alcance do condutor.", por meio de Dispensa de Licitagdo, sem contrato, conforme especificado no
anexo(0464168).

A tabela mencionada na resolugdo, encontra-se no anexo de n° 0465009 presente neste processo.

Atenciosamente,

[B Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves em 21/09/2022, as 17:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil ;

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0464957 e o codigo CRC EC216159.

19.09.02348.0013986/2022-87 0403200v1



ANEXO Tabela - Tipo e Capacidade Extintora dos Extintores com carga de pé ABC

Item Aplicacdo

Automoveis, utilitarios, camionetas,

caminhonetes, caminhdo, caminhdo

1
trator e triciclo automotor de cabine
fechada

2 Micro-0onibus

3 Onibus

Capacidade
extintora

minima

1-A:5-B:C

2-A:10-B:C

2-A: 20-B:C

Durabilidade minima e
validade do teste

hidrostatico

5 anos

3 anos

3 anos



ALCELIN EXTINTORES
Telefone: (71) 3379-0824
R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA, 268

AI.C E |_| N RECREIO IPITANGA - Cep: 42700-870 - LAURO DE FREITAS - BA

CNPJ: 19.008.090/0001-95 | I.E.: 112260215

www.alcelinextintores.com.br - e-mail:vendas@alcelinextintores.com.br

Orgamento N°: 2022287
Data 16/09/2022

Cliente: 205 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Nome Fant:MINISTERIO PUBLICO

Enderego: AV 5A AV CENTRO ADMINISTRATIVO, 750 Compl.: CEP: 41745-004
Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA Cidade: SALVADOR UF: BA

CNPJ: 04.142.491/0001-66 IE: ISENTO

Telefones: (71)3103-0195 | (71)3103-0567

E-mail: cesar.ermida@mpba.mp.br

Obs: Conferir atentamente todos os dados cadastrais, pois através de sua aprovagéo serd emitida a Nota Fiscal
A/C: CESAR ERMIDA

Prezado Senhores (as):
Apresentamos a seguir nossos precos e condiges para o fornecimento dos produtos relacionados abaixo;

Produtos
Item Cddigo Descrigéo Qtde  Unit Prego Total
1 30 EXTINTOR VEICULAR ABC 01 KG - FIAT 1A-5 BC 1,00 PC 140,00 140,00
2 33 EXTINTOR VEICULAR ABC 01 KG - UNIVERSAL 1A-5 BC 1,00 PC 140,00 140,00
3 34 EXTINTOR ABC 02 KG - 05 ANOS VALIDADE 2A-10 BC 1,00 PC 160,00 160,00
4 220 ACESSORIO 2 KG (SUPQRTE VEICULAR) 1,00 PC 55,00 55,00
Quantidade Produtos: 4,00 Total dos Produtos: 495,00

TOTAL R$ 495,00

DBS: a proposta comercial ndo cobre a instalacdo dos equipamentos.
CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 DIAS

VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 dias

FORMA DE PAGAMENTO: BOLETO

IMPOSTOS: INCLUSOS

PRAZO DE ENTREGNPRODU(;AO: IMEDIATO

FRETE:CIF (X) FOB( )

Vendedor:EVERTON PEREIRA DA SILVA ACEITE DO CLIENTE

Telefone: (71) 3379-0824

WhatsApp: (71) 99994-3236 Assinatura sob carimbo

Autorizado por: Wqé: &2 ﬂa 4‘/‘ Data/Hora:
i ! L



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 19.008.090/0001-95

Raz3do Social: ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES E PRODUTO
Endereco: R A / BURAQUINHO / SALVADOR / BA / 42700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagoes com o FGTS.

Validade:03/09/2022 a 02/10/2022

Certificagdao Numero: 2022090304462618101404

Informagao obtida em 12/09/2022 16:25:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.008.090/0001-95

Certiddo n°: 12815000/2022

Expedicdo: 25/04/2022, as 16:56:34

Validade: 22/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 19.008.090/0001-95, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



U PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
- Secretaria da Fazenda
LAURODE Coordenagdo Tributaria
FREITAS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITQS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certidao passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (%) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadacdo, datada em 25/07/2022,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica
ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES E PRODUTOS DE SEGURANCA LTDA EPP, inscrita no
CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n° 19008090000195, encontra-se quite com os tributos municipais
referentes a inscricdo municipal n°. 10014732.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cadigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 25/07/2022 14:41:56, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadacao.

Codigo de Controle: 388538000046396220220725
Emitida via Internet, as 14:41:55 hs, do dia 25/07/2022
Validade: 90 dias.

OBSERVAGAO:

- A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na internet, no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 12/08/2022 11:58
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223763889

RAZAO SOCIAL

ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

112.260.215 19.008.090/0001-95

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/08/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI
CNPJ: 19.008.090/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:30:00 do dia 25/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/10/2022.

Cadigo de controle da certidao: DE68.8952.A944.D077

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
19.008.090/0001-95
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA

03/10/2013

NOME EMPRESARIAL

ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ALCELIN EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.700-870 RECREIO IPITANGA LAURO DE FREITAS BA

ENDEREGO ELETRONICO

EFLEGAL@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(71) 3379-3358

dekdkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekdkkdkdok

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/10/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekddkdkkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 29/10/2019 as 11:12:56 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1



ALVARA -

LICENGA DE LOCALIZAGAO E DE FUNCIONAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREIT.
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL
ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES E PRODUTOS DE SEGURANCA
LTDA EPP

NOME FANTASIA
ALCELIN

LOCALIZACAO
RUA DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA 268 OD. N, LT. 14

PITANGUEIRAS LAURO DE FREITAS BA 2700000

CGA CNPJ INSCRICAO IMOBILIARIA
10014732 19.008.090/0001-95 40670002680000

CODIGO DE ATIVIDADE

4789099 Comeércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

OBSERVAGCOES E/OU RESTRICOES

ATIVIDADE: COMERCIAL VAREJISTA DE EXTINTORES.

1) Quanto ao estacionamento: a empresa dispde de espago para estacionamento proporcional & demanda gerada pelo exercicio da atividade,
sendo EXPRESSAMENTE PROIBIDO o uso do passeio e/ou via publica para este fim. A licenca podera ser cassada caso ocorram
transtornos para o entorno do imével. 2) Quanto ao fluxo de pessoas e circulacdo de veiculos: ndo podera haver fluxo de pessoas e circulagdo
de veiculos em propor¢des que possam causar transtornos a vizinhanca. A operacdo de carga e descarga devera ser realizada na area interna
do imével, através de veiculos de pequeno porte, em horarios de baixo fluxo do trafego, a fim de garantir que ndo haja prejuizo para o trafego
local. 3) Quanto a imagem urbana: A exibi¢do de qualquer comunicagdo visual na paisagem urbana, bem como da respectiva estrutura ou
suporte de sustentacdo e do meio ou instrumento de veiculacdo, ainda que localizado em areas de dominio privado, fica sujeita a analise
baseada na Lei Municipal 1.323/08, do Alvara de Publicidade (através de processo especifico) e pagamento das respectivas taxas. 4)Quanto a
emissdo de poluentes:Ndo serdo permitidas atividades que resultem em polui¢do atmosférica ¢/ou sonora, gerando transtorno para os iméveis
¢ usuérios do entorno imediato do imével em questdo. Caso se verifique que os niveis sonoros acima do toleravel, a empresa requerente
podera ser notificada pelo Poder Publico. 5)Quanto a protecdo de incéndio : Serda necessario que o imével esteja devidamente equipado
quanto a protegdo contra incéndio, conforme normas vigentes. Obs.: Esta Certidao ndo isenta a Unidade de regularizar sua situagio junto aos
demais 6rgdos municipais. X.X.

EMISSAO: 30/03/2022 VALIDADE: 31/03/2023

Caodigo de Autenticidade: 137569
Documento emitido via Internet e devera ser validado no enderecgo: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br.

MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL
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- ALTERACAO CONTRATUA]; ETRANSFORMACAQ N° 3 DA SOCIEDADE
* ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES.E.PRODUTOS DE SEGURANCA
LTDA EPP

CNPJ n° 19.008.090/0001-95

Socios da Sociedade Limitada de nome empresarial ALCELIN COMERCIO DE
EXTINTORES E PRODUTOS DE SEGURANCA LTDA EPP, registrada legalmente por
contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n® 29203987343, com sede Rua Doutor Raimundo Moreira, 268, Quadra N Lote
14, Pitangueiras Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita ro
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 19.008.090/0001-95, deliberam de
pleno e comum acordo ajustar a presente aiteracdo contratual, nos termos da Lei n°
10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas cldusulas seguintes:

3 ENDERECO
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
endereco sito 8 RUA DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA, n° 268, RECREIO IPITANGA,
LAUROC DE FREITAS-BA, CEP 42.700.870. .-

) ENDERECO DO SOCIO
CLAUSULA SEGUNDA. Fica alterado o endereco do sécic Ceiso Belolli para a
Avenida Santos Dumont, n® 1893, Edf. Prestige, Apt. 402, Lote BL.04 Condominios
Supremo Family Club, Centro, Lauro de Freitas BA, CEP. 42.702-400, BRASIL.

CLAUSULA TERCEIRA. Fica transformada esta Saociedade Limitada em Empresa
individual de Responsabilidade Limitada - EIREL}, passando a denominac¢édo social a
ser ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI EPP ‘sub-rogagso de todos os
direitos e obrigacdo pertinente.

CLAUSULA QUARTA. O Capital Social da empresa serd R$ 93.700,00 (Noventa e
Trés Mil e Setecentos reais), dividido em 93.700 (Noventa e Trés mil e setecentos)
quotas de valor nominal R$ 1,00 (hum real) cada uma totaimente subscrito e
integralizado neste ato, da seguinte forma: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais) dividido
-em 60.000,00 (Sessenta mil) quotas representado pelo Acervo da Empresa ALCELIN
COMERCIO DE EXTINTORES E PRODUTOS DE SEGURANGCA LTDA EPP inscrito
na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29203987343 e CNPJ n°
19.008.090/0001-95. O Titular Ceiso Belolli, subscreve e integraliza neste ato em
moeda corrente no Pais R$ 33.700,00 (Trinta e Trés mil e Setecentos reais), dividido
em 33.700 (Trinta e Trés mil e setecentos) quotas.

b
Pépina I

Certifico o Registro sob o n® 29600256035 em 08/02/2018
A') Protocolo 173363644 de 08/12/2017
= Nome da empresa ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI NIRE 29600256035
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 117832974509537
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ALTERACAO CONTRATVAL FE: TRANSFORMACAQ N° 3 DA SOCIEDADE
ALCELIN COMEREJO DE EXTINTORES E, PRODUTOS DE SEGURANCA
LTDA EPP

CNPJ n® 19.008.090/0001-95

Para tanto, firma em ato continuo, Ato constitutivo de Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada.

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA POR TRANSFORMACAQ DE SOCIEDADE LIMITADA

CELSO BELOLL!

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa girara sob o nome empresaﬁal ALCELIN
COMERCIO DE EXTINTORES EIREL! EPP e nome fantasia ALCELIN EXTINTORES

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sede na RUA DOUTOR RAIMUNDO MOREIRA,
n® 268, RECREIO IPITANGA, LAURO DE FREITAS-BA, CEP 42.700.870.

CLAUSULA TERCEIRA. O objeto social da empresa é: COMERCIO VAREJISTA DE

EXTINTORES

CNAE FISCAL
4789/098 - Comeércio Varejista de outros produtos ndo especificados
anteriormente

CLAUSULA QUARTA. A empresa iniciou suas atividades em 03/10/2013 e seu prazo
@ de duragio é indeterminado.

CLAUSULA QUINTA. A empresa tem o Capitat Sociai de R$ 93.700,00 (Noventa e
Trés Mil e Setecentos Reais), totalmente subscrito e integralizadc, em moeda corrente
nacional, de responsabilidade do titular.

CLAUSULA SEXTA. A responsabilidade do titular & restrita ao valor do capital
integralizado.

CLAUSULA SETIMA. A administracdo da empresa cabera ISOLADAMENTE a CELSO
BELOLLIL, com os poderes e atribuicbes de representacdo ativa e passiva, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atas compreendidos no objeto, sempre
de interesse da empresa, autorizado o uso do home empresariat.
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ALTERACAO CONTBATUAL F;TRANSFORMACAO N°3 DA SOCIEDADE
ALCELIN COMERGIO'BE EXTINTORES.E PRODUTOS DE SEGURANGA
LTDA EPP

CNPJ n° 19.008.090/0001-95

CLAUSULA OITAVA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagao

patrimonial da empresa, & data da resolugao, verificada em balango especiaimente
levantado.

CLAUSULA NONA. O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo ests
impedido de exercer a administracdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de
condenacdoc criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricacido, peita ou subomo, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé puiblica, ou a propriedade.

o®

CLAUSULA DECIMA. O titular da Empresa declara, sob as penas da lei, que ndo

participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir
o presente EIRELL.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O titular Celso Belofli, fara jus a uma retirada mensat

a tituio de Pré Labore e distribuicdo mensal de tucros verificada no balanco, observada
as disposicoes regulamentares pertinentes.

DO FORO. Fica eleito o foro de Lauro de Freitas — BA para o exercicio e ¢
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato constitutivo.

Lauro de Freitas- BA 21 de Novembro 2017
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RIBEIRO COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI

m Telefone: (71) 3239-4449 - (71) 98601-0620- (71) 99208-8590
f\ R | B E | R O Rua Séo Miguel Dos Campos ( Rua H ) S/N
EXTINTORES Valéria— Cep —41301-360 — SALVADOR - BA
RIBEIRO COMERCIO DE EXTINTORES
CNPJ: 31.698.777/0001-03
INMETRO: 005443/2019
vendas@ribeiroextintores.com.br

Orcamento 6181 Data: 08/09/2022 Vendedor: 5. 40 Henrique
Cliente: 2924 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MINISTERIO PUBLICO
CNPJ/CPF: 04.142.491/0001-66 LE.:
Endereco: AVENIDA 5A AV CENTRO ADMINISTRATIVO Numero: 750
Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA Complemento:
Cidade: Salvador - BA CEP: 41745-004
Contato: Telefone: 7131030195
E-mail: cesar.ermida@mpba.mp_br Celular:
Ite Produto/Servigo Quantidade Valor Unitario Valor Total
1 | 2037 - EXTINTOR PQS-ABC 01 KG - UNIVERSAL 5 ANOS 1.00 190.00 190.00
2 | 2044 - EXTINTOR PQS ABC 02 KG - 05 ANOS 1.00 220.00 220.00
4 | 1657 - SUPORTE VEICULAR P2 - 1.00 90.00 90.00
5 | 2037 - EXTINTOR PQS-ABC 01 KG - FIAT - 1A-5 BC - 5 ANOS. 1.00 190.00 190.00
Observacoes:
PROPOSTA NAO COBRE INSTALACAO DOS EQUIPAMENTOS
Assinatura Responsavel
Forma de Pagamento:
Condicéo de Pagamento: 10 - DIAS
Total Produtos: R$ 690,00
Validade/Previsao 11/09/2022 Valor Desconto: R$ 0,00
Valor Frete: R$ 0,00
TOTAL: R$.690,00




Informagoes Orgamentarias - 0466607

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigcos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
386.236,99

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
117/2022-DADM

Seil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 23/09/2022, as

b @ 07:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em atengdo a Dispensa de Licitagdo (0464202) e objetivando a instrugdo do presente processo, segue informagdes orcamentarias extraidas do
FIPLAN/PLANG60:

Valor total da despesa: RS 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais)

PAOE: 2000 - Manuten¢do de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 386.236,99 (trezentos e oitenta e seis mil duzentos e trinta e seis reais e noventa e nove centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.30.00.

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 23/09/2022, as 08:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 0466610 e o codigo CRC 3225A745.

19.09.02348.0021370/2022-74 0466610v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para aquisi¢do, por dispensa de licitagdo, de extintores de incéndio para os dois caminhdes deste MP/BA e para a van da frota
deste MPBA, no valor total de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais).

Conforme CI n°® 59/2022 da Coordenagdo de Transportes (0464957), a contratagdo do servigo visa atender a Resolugdo ao Caput do Art. 2° da
Resolugdo CONTRAN n° 919, de 28 de Margo de 2022 que diz:

"g obrigatoria a instala¢do do extintor de incéndio para caminhdo, caminhdo-trator, micro-6nibus, énibus e para todo veiculo utilizado
no transporte coletivo de passageiros, do tipo e capacidade constantes da tabela do Anexo desta Resolucdo, instalado na parte dianteira do habitaculo do
veiculo, ao alcance do condutor”.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade or¢amentaria, conforme Formulario de informagdes orcamentarias anexo (0466607),
informo que esta Diretoria estd de acordo com a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves, matricula 353.057;
e Suplente: Leonardo Borges Castellar Sampaio, matricula 352.766.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cértes em 27/09/2022, as 20:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0468010 e o cddigo CRC 38AB99D5.

19.09.02348.0021370/2022-74 0468010v31



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES E
PRODUTO, CNPJ 19.008.090/0001-95, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou
suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0470493), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no
que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados
através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/09/2022, as 13:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0470464 e o cddigo CRC 8AAF413A.

19.09.02348.0021370/2022-74 0470464v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 28/09/2022 13:50:50

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI
CNPJ: 19.008.090/0001-95

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: CELSO BELOLLI

cerone: S

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 13:51:30 do dia 28/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 1718280922135130

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (28/09/2022 as 13:51) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6334.7BA0.5014.4904 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 28/09/2022 as 13:51:44 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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28/09/2022 13:53 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 19008090000195
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCofC...  1/1



28/09/2022 13:52 -13.738
Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade. asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&{xtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a Coordenacdo de Transportes informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. O orgamento 0464254 foi incluido de "cabeca pra baixo". Sugerimos inverter o documento para melhor visualiza¢ao;

2. O orgamento 0464258 venceu em 11/09/2022. Solicitamos inclusdo de orgamento com nova data de validade;

No Documento de Oficializacio da Demanda:
3. Item 3.2.7 relativo a "Regras para Instalagao": faltou assinalar a opgao correspondente. Solicitamos escolher apenas UMA opgao;

4. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/09/2022, as 8: fAN, convorme ° to 4 ormati7o n105N, de 8A
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

° autenticidade do documento pode ser conwerida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con\erir&id_orgao_acesso_externo=0 invormando o cédigo 7erivicador 0470439 e o cédigo CRC FA4DECS5C.

19.09.02348.0021370/2022-74 0470439v5
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Fornecimento de extintores de incéndio para os dois caminhdes e para a Van que compdem a
frota deste 6rgdo.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

!indicado ao final do documentoz.

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

(x) A) AQUISICAO IMEDIATA

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA

Observacdo: Caso seja definida esta opgdo, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A aquisicdo é necessaria pois € um item de segurancga obrigatério, como preconizado no Cédigo
Nacional de Transito.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE

Ha a necessidade de se adquirir um extintor para cada caminhdo e um para a van.

()sim (X) NAO

MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
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2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor n3o excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(x)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2? 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 03dias (x)Uteis () Corridos.
» Contados da convoca¢3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE .
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

> O0ldias (x)Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

()

A) NAO

(x)

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
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comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

> 02 dias (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

Coordenagdo de transportes, Sede do MPBA, sito a 52 Avenida do Centro Administrativo da
Bahia.

Y Vv

Y

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (x)B)SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenagdo de transportes, Sede do MPBA, sito a 52
Avenida do Centro Administrativo da Bahia

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71)3103-0177 e solicitacaotranspor-
te@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: 22 a 62 feira

Horarios para entrega: Das 08h00 as 18h00

CondigOes especiais: Nao se aplica

()

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

(x)

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condicdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( JA) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)___ dias contados a partir da solicitagcdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da montagem:

o Horarios para entrega:

> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regidao Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condices:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( JA) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)
( ) C) Mediante agendamento:

dias contados a partir da solicitagcdo pelo MPBA:

o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71)3103-0177 e solicita-
() caotransporte@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalag3o:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Ndo se aplica

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

Ndo se aplica

3.3 PRAZO DE () A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA
VALIDADE E/OU 0)
EXIGENCIA DE B) PRAZO DE VALIDADE:
GARANTIA PARA O
OBIJETO . . ~ ,
Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
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ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressa na embalagem.

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x)B)05DIAS  (x) Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(%) ()A)SIM
(x ) B) NAO

ESCOLHER UMA > FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

OPCAO LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

Marcar com X): " . . .
( ) ( ) A) Assistencia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg&o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos
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3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenagido de transportes, Sede do MPBA,
sito a 52 Avenida do Centro Administrativo da Bahia.

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU SUBSTITUIGAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(x) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x) 02 DIAS (x ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdao que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

» Indicar regras/condi¢des para subcontratago:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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(x) | A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

3.6 CONDICOES DE

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

PAGAMENTO

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacio da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizac3o;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras obriga-
¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentago
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-

(%) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
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JUSTAMENTO, B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
COM INDICACAO
DE INDICE OFICIAL > Indice oficial para o céalculo da variaco de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

()
( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:

ESCOLHER UMA » A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagio de requeri-
OPCAO mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-

(Marcar com X): dos da data da apresentagao da proposta;

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac¢do da proposta e termo final

o més que antecede a data de aniversario.

» Serdao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac¢io
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgédo 2: 05 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATA(;@ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

(x) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justiga Eletroni-
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co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAC[\O DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especifica¢gdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trices a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigages assu-
midas, todas as condigSes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execug¢ado da contratago;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabiliza¢gdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢ao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificac3o na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corregdo ou realizag3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac3o, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a

execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacg3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisido e diregao da eventual mao de
obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratacio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

e
OBRIGACOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Ges da contratagao, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeices, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigBes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

(x) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

tem D.efscrisﬁo o Unida.de de Quantidade Valor unitario Valor. total por
(EspecificagOes técnicas) Fornecimento item
1 Extintor veicular ABC Fiat 1A-5 BC 1KG 1 140,00 140,00
5 Extintor veicular ABC 01 kg —| 1KG 1 140,00 140,00
Universal 1A-5 BC
3 Extintor ABC 02 KG — 5 anos de 2 KG 1 160,00 160,00
validade 2A-10 BC
4 Acessorio 2 KG (Suporte veicular) | Unidade 1 55,00 55,00
Valor Total dos itens 495,00
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RIBEIRO COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI

m Telefone: (71) 3239-4449 - (71) 98601-0620- (71) 99208-8590
f\ R | B E | R O Rua Séo Miguel Dos Campos ( Rua H ) S/N
EXTINTORES Valéria— Cep —41301-360 — SALVADOR - BA
RIBEIRO COMERCIO DE EXTINTORES
CNPJ: 31.698.777/0001-03
INMETRO: 005443/2019
vendas@ribeiroextintores.com.br

Orgcamento 6181 Data: 29/09/2022 Vendedor: 5. 40 Henrique
Cliente: 2924 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MINISTERIO PUBLICO
CNPJ/CPF: 04.142.491/0001-66 LE.:
Endereco: AVENIDA 5A AV CENTRO ADMINISTRATIVO Numero: 750
Bairro: CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA Complemento:
Cidade: Salvador - BA CEP: 41745-004
Contato: Telefone: 7131030195
E-mail: cesar.ermida@mpba.mp_br Celular:
Ite Produto/Servigo Quantidade Valor Unitario Valor Total
1 | 2037 - EXTINTOR PQS-ABC 01 KG - UNIVERSAL 5 ANOS 1.00 190.00 190.00
2 | 2044 - EXTINTOR PQS ABC 02 KG - 05 ANOS 1.00 220.00 220.00
4 | 1657 - SUPORTE VEICULAR P2 - 1.00 90.00 90.00
5 | 2037 - EXTINTOR PQS-ABC 01 KG - FIAT - 1A-5 BC - 5 ANOS. 1.00 190.00 190.00
Observacoes:
PROPOSTA NAO COBRE INSTALACAO DOS EQUIPAMENTOS
Assinatura Responsavel
Forma de Pagamento:
Condicéo de Pagamento: 10 - DIAS
Total Produtos: R$ 690,00
Validade/Previsao 06/10/2022 Valor Desconto: R$ 0,00
Valor Frete: R$ 0,00
TOTAL: R$-690,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Retorne-se o presente expediente a coordenag@o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, com as devidas correc¢des solicitadas.

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por César Augusto Hermida Santos em 23/03/20229, s a8:0f 9confdrme Nto v ormati®o n40719de a5 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 inAdrmando o cédigo °eriAcador 0471672 e o codigo CRC CFED898A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenagio de Transportes, para fornecimento de extintores de incéndio para 02 (dois)
caminhdes e 01 (uma) a Van que compdem a frota do Ministério Publico

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES E PRODUTO, pelo preco proposto de R$ 495,00
(quatrocentos e noventa e cinco reais), conforme proposta 0464250.

Registra-se que apods analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/09/2022, as 13:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0471751 e o cdédigo CRC AE377D49.

19.09.02348.0021370/2022-74 0471751v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes no doc. 0471751, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES E
PRODUTO, pelo prego proposto de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais), para fornecimento de extintores de incéndio para 02 (dois) caminhdes
e 01 (um) para a Van que compdem a frota deste Ministério Publico.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 29/09/2022, as 13:4f , conrme Nto v ormati®o n7 05f , de 13
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 infdrmando o cédigo °eriAcador 0471821 e o cédigo CRC A0D580BD.

19.09.02348.0021370/2022-74 0471821v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Execugdo Orcamentaria Administrativa para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de
licitagdo relativa ao fornecimento de extintores de incéndio para 02 (dois) caminhdes e 01 (um) para a van que compdem a frota deste Ministério Publico, foi
autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 29/09/2022, conforme despacho 0471821.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/09/2022, as 13:34, conforme Ato Normativo n° 075, de 13
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0471987 e o codigo CRC A9469FD8.

19.09.02348.0021370/2022-74 0471987v2



04/10/2022 08:58 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.008.090/0001-95
Razao Social:ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES E PRODUTO
Endereco: R A / BURAQUINHO / SALVADOR / BA / 42700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:22/09/2022 a 21/10/2022

Certificacao Numero: 2022092205285690976350
Informacgao obtida em 04/10/2022 08:58:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf_caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD Solicitacao de I}eserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000299-1

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Instrumento: Modalidade Licitac¢io: Objeto:

Contratos e assemelhados Dispensa - art. 59 AQUISICAO DE EXTINTORES DE
INCENDIO (BC 01 KG 1A-5 BC,
ABC 01 KG - 1A-5 BCE ABC 02 KG 2A-
10 BC) E 01 (UM) SUPORTE VEICULAR
PARA VEICULOS PERTENCENTES A
FROTA DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA, CONFORME
DISPENSA DE LICITACAO N° 117/2022-
DADM E SEI N°
19.09.02348.0021370/2022-74

Data do Cadastro: Situacio: Integraciao Simpas:

04/10/2022 Incluida Nao

Responsavel da Unidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsavel pela Unidade:

MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA MILENA.CARVALHO@MPBA .MP.BR  |7131030118

CORTES

Valor da SRD (RS)

**% 495,00 QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REALIS %% % sk sk ook ook ok sdokx

seokeosk skeskesk skekesk skeslesk skeskeosk skeskesk skeskeok skeskesk skekesk skekesk
Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio:

Dotacio:

Valor Anual (R$):

2022

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000. 1

495,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

Exercicio: | Dotacio: Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apds
: §40: anterior 2 SRD (R$): Corrente (R$): a SRD (R$):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3000.0100000000.1 -2.669.514,35 495,00 -2.670.009,35

04/10/2022 08:58

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza




Governo do Estado da Bahia e ; < FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

INT Instrumento Contratual 40101.0003.22.0000269-5

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento: Numero da LID: Modalidade Licitacio:
Autoriza¢do de Compra 40101.0003.22.0000279-2 Dispensa - art. 59

Objeto:

AQUISICAO DE EXTINTORES DE INCENDIO (BC 01 KG 1A-5 BC,

ABC 01 KG - 1A-5 BC E ABC 02 KG 2A-10 BC) E 01 (UM) SUPORTE VEICULAR PARA VEICULOS PERTENCENTES A
FROTA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CONFORME DISPENSA DE LICITACAO N° 117/2022-DADM E
SEI N° 19.09.02348.0021370/2022-74

Data Celebracao: Data Publicac¢ao no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do

29/09/2022 Contrato/Convénio:

Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo

04/10/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000299-1

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsavel pela UA: Telefone do Responsavel pela UA:

MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR 7131030118

Valor total do Instrumento (R$)

*#% 495,00 QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REALIS % %% s
skoksk kokok skokok skoksk skokok skokok skksk kokok skokok skkk koksk kokok skokok skokk kkxk

LOTES

Numero do . |Lei Retencao da Tipo de Nimero do Documento Valor do
Lote: Valor do Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: Documento AFM/APS: Documento

: e * |AFM/APS: . AFM/APS:
1 495,00|Nao 0,00

DADOS CREDOR
Cédigo: 2016165108
Nome: ALCELIN COMERCIO DE EXTINTORES EIRELI
CPF/ CNPJ: 19.008.090/0001-95 Insc. Estadual: 112260215
. ALCELIN COMERCIO DE . .
Responsavel no Credor: E-mail Responsavel: FINANCEIRO@ALCELINEXT
EXTINTORES EIRELI INTORES.COM BR
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1 GERAL 495,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢iio Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (RS$):

1 31/12/2022 495,00

04/10/2022 09:02 Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo - Geral para conhecimento, ressalvando que ja foi feito
por essa Coordenagao de Execug¢do Orgamentaria Administrativa o langamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug@o Orgamentaria
Coordenacao de Execug@o Orgamentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 27/02/9299, as 02:2f , confdrme Nto v ormati®o n4271, de 05 de Dezembro
assinatura de 9292 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=2 indrmando o cédigo °eriAcador 0475454 e o codigo CRC 9ACAOBFS.

19.09.02348.0021370/2022-74 0475454v2





